



ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в сфере культуры

Принят Законодательной Думой
Томской области

22 декабря 2022 года
(постановление № 593)

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Томской области от 10 ноября 2006 года № 261-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2006, № 11 (16), постановление от 26.10.2006 № 3553; 2008, № 5 (34), постановление от 24.04.2008 № 1212; 2009, № 6/1 (47), постановление от 28.05.2009 № 2312; № 11/1 (52), постановление от 22.10.2009 № 2649; 2010, № 1/2 (54), постановление от 17.12.2009 № 2834; № 3/1 (56), постановление от 25.02.2010 № 3022; 2011, № 11/2 (76) часть 1, постановление от 27.10.2011 № 4815; 2013, № 6/2 (95), постановление от 30.05.2013 № 1236; 2014, № 1/1 (102) часть 1, постановление от 19.12.2013 № 1690; № 2/2 (103), постановление от 30.01.2014 № 1768; 2015, № 1/1 (114) часть 2, постановление от 23.12.2014 № 2437; № 11/2 (135), постановление от 29.10.2015 № 2889; 2016, № 1/1 (138), постановление от 24.12.2015 № 3017; 2020, № 3/2 (239), постановление от 27.02.2020 № 2150, постановление от 25.02.2021 № 2781) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 1 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в части 2 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в части 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Томской области от 13 июня 2007 года № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2007, № 6 (23), постановление от 31.05.2007 № 169; № 12 (29), постановление от 29.11.2007 № 767; 2009, № 11/2 (52), постановления от 14.11.2009 № 2773, № 2774; 2011, № 4/2 (69), постановление от 31.03.2011 № 4160; № 10/2 (75), постановление от 29.09.2011 № 4673; 2012, № 08/2 (85), постановление от 26.07.2012 № 447; 2015, № 3/2 (119), постановление от 26.02.2015 № 2507; № 11/2 (135), постановление от 29.10.2015 № 2897; 2016, № 3/2 (143), постановление от 25.02.2016 № 3074; 2017, № 4/1 (168), постановление от 30.03.2017 № 326; 2018, № 10/1 (204), постановление от 27.09.2018 № 1259; 2021, № 12/1 (280), постановление от 18.11.2021 № 50) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) осуществляют в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Томской области, государственную охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения, выявленных объектов культурного наследия;»;

б) пункт 2 дополнить словами «, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) организуют и поддерживают государственные музеи (за исключением федеральных государственных музеев, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации);»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) осуществляют поддержку региональных и местных национально-культурных автономий;»;

д) пункт 6-1 изложить в следующей редакции:

«6-1) участвуют в обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур в пределах установленных полномочий;»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 5 слова «специально уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «специально уполномоченный исполнительный орган государственной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

в пункте 11 слова «о специально уполномоченном исполнительном органе государственной власти» заменить словами «об уполномоченном исполнительном органе»;

в) в части 2 слова «государственной власти» исключить;

3) в части 3 статьи 10:

а) в абзаце втором слова «лицо в возрасте до 28 лет включительно» заменить словами «лицо в возрасте до 35 лет включительно»;

б) абзац третий после слов «служба в Вооруженных Силах Российской Федерации по призыву;» дополнить словами «военная служба в Вооруженных Силах Российской Федерации по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;».

Статья 3

Внести в статью 6 Закона Томской области от 11 июля 2008 года № 130-ОЗ «О народных художественных промыслах в Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2008, № 7 (36), постановление от 26.06.2008 № 1394; 2009, № 11/2 (52), постановление от 14.11.2009 № 2774; 2011, № 4/2 (69), постановление от 31.03.2011 № 4160; 2015, № 3/2 (119); постановление от 26.02.2015 № 2507) следующие изменения:

1) в наименовании слова «специально уполномоченного исполнительного органа государственной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

2) в абзаце первом слова «Специально уполномоченный исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган».

Статья 4

Внести в Закон Томской области от 11 ноября 2008 года № 226-ОЗ «О государственной поддержке региональных и местных национально-культурных автономий в Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2008, № 11 (40), постановление от 30.10.2008 № 1730; 2009, № 7/1 (48), постановление 25.06.2009 № 2381; 2011, № 4/2 (69), постановление от 31.03.2011 № 4160) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в статье 4:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

Статья 5

Внести в Закон Томской области от 10 августа 2009 года № 157-ОЗ «О музеях и музейном деле в Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2009, № 8/1 (49), постановление от 30.07.2009 № 2465; 2011, № 4/2 (69), постановление от 31.03.2011 № 4160; № 5/1 (70), постановление от 28.04.2011 № 4299; 2016, № 7/2 (151), постановление от 30.06.2016 № 3327; 2019, № 9/2 (227), постановление от 29.08.2019 № 1816; 2021, № 09/1 (274) том 1, постановление от 05.08.2021 № 3073) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 3-1 слова «специально уполномоченный исполнительный орган государственной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

2) в статье 5:

в наименовании слова «специально уполномоченного исполнительного органа государственной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

в абзаце первом слова «Специально уполномоченный исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган»;

3) в части 2 статьи 6 слова «специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;

4) в части 1 статьи 8 слова «со специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «с уполномоченным исполнительным органом»;

5) в части 4 статьи 8-1 слова «со специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «с уполномоченным исполнительным органом»;

6) в части 2 статьи 12 слова «специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом».

Статья 6

Внести в Закон Томской области от 2 июня 2010 года № 93-ОЗ «О театрах и театральном деле в Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2010, № 6/1 (59), постановление от 27.05.2010 № 3265; 2011, № 4/2 (69), постановление от 31.03.2011 № 4160; 2015, № 3/2 (119), постановление от 26.02.2015 № 2507; № 7/1 (126), постановление от 28.05.2015 № 2696; 2016, № 7/2 (151), постановление от 30.06.2016 № 3327) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в пункте 6 статьи 2 слова «уполномоченным на то исполнительным органом государственной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;

3) в статье 6:

в наименовании слова «специально уполномоченного исполнительного органа государственной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

в абзаце первом слова «Специально уполномоченный исполнительный орган государственной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган»;

4) в статье 13:

в части 1 слова «специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;

в части 3 слова «специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;

5) в части 2 статьи 15 слова «специально уполномоченным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом».

Статья 7

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 2, пункт 1 статьи 4, пункт 1 статьи 6 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Томской области
28 декабря 2022 года № 156-ОЗ



В.В. Мазур